ATA DA REUNIÃO DE DELIBERAÇÃO DO RESULTADO REFERENTE AO EDITAL 03/2025 –

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE MESTRADO E

DOUTORADO

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, via google meet, na
Universidade Federal da Bahia, reuniu-se os seguintes representantes da comissão de bolsas do Programa
Multidisciplinar  em  Cultura  e  Sociedade:  os  docentes  Felipe  Milanez  e  José  Roberto  Severino,  o
representante Mamadou Gaye. Seguindo o cronograma do edital, a Comissão recebeu e avaliou os recursos
que foram interpostos,  totalizando sete (7) pedidos.  Foi acatado o recurso para inserir  a autodeclaração
constante do item c sobre a condição de mãe, comprovada por documento no ato da inscrição. A comissão,
por  equívoco,  não havia  levado em conta.  A Comissão não acatou as  solicitações  sobre  a  inclusão de
documentos que não foram apresentados no momento da inscrição,  de acordo com o edital.  Ainda em
relação ao critério de mudança de endereço, não foi contabilizado na seleção, conforme o edital. Sobre as
cotas raciais, a comissão entende que as pessoas que se autodeclararam negros/as (pretas e pardas), a partir
deste momento, precisam passar pela Comissão de Heteroidentificação. Em relação à nota normalizada, ela
busca equilibrar a avaliação feita por cada linha. Assim, depois do cálculo da nota normalizada, é realizada
uma nova classificação entre as diferentes linhas, conforme o edital. Por isso o pedido não foi acatado. Em
relação ao direito de recurso,  a comissão salienta que a formação dos recursos são da responsabilidade de
cada candidato/a, com base no resultado publicado.

Salvador, 27 de maio de 2025.

Comissão de bolsas – Poscultura

_______________________________________________________________________________________
Instituto de Humanidades, Artes e Ciências Professor Milton Santos – IHAC

PAF V – Rua Barão de Jeremoabo, s/n – Campus Universitário de Ondina
CEP 40170-115, Salvador – Ba | Telefone: 71 3283 6203 | e-mail: culturas@ufba.br